

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**
Gennaio - Agosto 2018
RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	643,4
Azionari	224,5
Bilanciati	130,5
Obbligazionari di Liquidità	-164,5
Flessibili	-125,6
Non ripartito	582,4
	-3,8
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	6.125,9
Azionari	2.643,5
Bilanciati	463,0
Obbligazionari di Liquidità	-757,3
Flessibili	207,2
Non ripartito	3.210,1
	359,4
Fondi di fondi di diritto italiano (¹)	-3,5
Azionari	7,9
Bilanciati	-7,3
Obbligazionari	-1,5
Flessibili	-2,6
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero (¹)	-1.589,4
Azionari	-189,7
Bilanciati	-694,1
Obbligazionari	-385,1
Flessibili	-320,5
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi (¹)	5,2
Fondi Chiusi	-12,2
Mobiliari	-9,7
Immobiliari	-2,5
GPF	148,7
Azionarie	152,1
Bilanciate	239,6
Obbligazionarie	-591,8
Altra tipologia	356,5
Non ripartito	-7,8
GPM	392,3
Azionarie	486,1
Bilanciate	283,1
Obbligazionarie	-128,1
Altra tipologia	148,3
Non ripartito	-397,1
Prodotti assicurativi	6.058,1
Vita Tradizionali	1.720,6
Index Linked	-6,8
Unit Linked	2.431,9
Polizze Multi-ramo	1.912,4
Prodotti previdenziali	476,6
Fondi pensione	294,0
Piani previdenziali individuali	182,6
TOTALE RISPARMIO GESTITO	12.244,9

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Agosto 2018

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	846,9
Azioni	4,1
Titoli Stato	88,9
Obbligazioni	13,1
Certificates	740,8
Raccolta in titoli	3.946,2
Azioni	2.326,7
Titoli Stato	1.523,4
Obbligazioni	-512,1
ETF/ETC/ETN	152,5
OICR quotati ⁽¹⁾	121,9
Certificates	-316,4
Strumenti mercato monetario	479,0
Non ripartito	171,3
Liquidità	5.688,8
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	10.481,9
TOTALE ATTIVITA'	22.726,8
Clienti ⁽²⁾	4.164.827
Num. entrate	164.211
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	22.545
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.230

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Agosto 2018

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	3.955,9
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	38.109,2
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	105,9
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	5.791,9
Fondi speculativi ⁽¹⁾	28,4
Fondi Chiusi	13,9
Mobiliari	1,0
Immobiliari	12,9
GPF	4.330,9
GPM	5.630,2
Prodotti assicurativi	14.152,3
Vita Tradizionali	3.129,2
Index Linked	0,0
Unit Linked	8.041,9
Polizze Multi-ramo	2.981,2
Prodotti previdenziali	879,0
Fondi pensione	427,0
Piani previdenziali individuali	452,0
TOTALE RISPARMIO GESTITO	72.997,8

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	846,9
Azioni	4,1
Titoli Stato	88,9
Obbligazioni	13,1
Certificates	740,8
Raccolta in titoli	76.467,4
Azioni	48.198,3
Titoli Stato	9.112,1
Obbligazioni	7.704,2
ETF/ETC/ETN	4.881,8
OICR quotati ⁽²⁾	167,5
Certificates	807,3
Strumenti mercato monetario	1.404,5
Non ripartito	4.191,6
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	77.314,3

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	39,9
Prodotti di erogazione	1.906,8
Leasing e Factoring	2,1
Mutui	1.361,3
Crediti personali	543,4
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	1.946,6

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Agosto 2018

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	2.426.494,5	456.625,4	-19.462,6	1.276.330,1	1.713.492,9	72.697,1	640.304,5	713.001,6	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	1.003.072,5	448.782,0	241.881,0	57.642,1	748.305,1	-33.956,0	288.723,4	254.767,4	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	3.804.218,9	707.800,4	201.203,7	1.126.089,0	2.035.093,1	900.881,2	868.244,5	1.769.125,8	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	2.248.573,1	610.949,0	65.294,0	1.258.337,7	1.934.580,7	179.084,6	134.907,8	313.992,4	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	300.455,5	75.150,1	402,1	-33.736,1	41.816,2	63.188,5	195.450,8	258.639,3	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	732.050,6	262.698,6	-7.065,0	211.322,6	466.956,2	132.556,8	132.537,7	265.094,4	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	17.180,0	2.093,0	-5.812,0	22.582,0	18.863,0	400,0	-2.083,0	-1.683,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	-77.038,6	-114.322,7	-12.123,3	-35.143,6	-161.589,6	11.125,4	73.425,5	84.551,0	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS (*)	605.089,3	-49.559,3	139.652,8	133.862,7	223.956,2	179.851,8	201.281,3	381.133,1	GRUPPO DEUTSCHE BANK

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Agosto 2018

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	2.901.913,8	420.992,7	389.021,5	220.470,0	1.030.484,2	762.560,1	1.108.869,5	1.871.429,6	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	3.990.223,7	324.078,5	-5.598,2	1.288.624,9	1.607.105,2	1.206.397,5	1.176.721,1	2.383.118,6	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	3.765.031,7	1.963.113,5	-485.516,9	929.150,7	2.406.747,3	1.029.452,2	328.832,2	1.358.284,4	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	231.139,7	3.444,1	-27.367,2	32.693,1	8.769,9	44.681,0	177.688,7	222.369,8	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	778.413,5	57.441,0	66.438,1	46.441,8	170.320,9	244.234,3	363.858,4	608.092,7	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa alla data del 31/08/2018

Note:

(*) Incorporazione di Finanza & Futuro Banca S.p.A. in Deutsche Bank S.p.A. - DB Financial Advisors con efficacia dall'1 luglio 2018. I dati includono l'attività di raccolta realizzata fino al mese di giugno tramite Finanza & Futuro Banca S.p.A. .